М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования администраціи
муниципальной) образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

03. 0 £■ г  № '/О р
Ола

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийского
конкурса сочинений в общеобразовательных учреждениях

МО «Ольский городской округ» в 2022 году

Во исполнение приказа министерства образования Магаданской области №
582/11-пр от 03.06.2022г. «Об организации и проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений 2022 года», в соответствии с планом
работы Управления образования администрации муниципального образования
«Ольский городской округ» на 2022 год, с целью повышения читательской
грамотности детей и подростков, возрождения традиций написания сочинения
как самостоятельной творческой работы:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений
до 25 сентября 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального
этапов Всероссийского конкурса сочинений, согласно приложению №1 к
настоящему распоряжению.

3. Утвердить состав Рабочей группы по проведению муниципального
этапа Всероссийского конкурса сочинений, согласно приложению №2 к
настоящему распоряжению.

4. Утвердить состав Жюри по оцениванию конкурсных работ, согласно
приложению №3 к настоящему распоряжению.

5. Городскому методическому кабинету:
5.1. организовать деятельность Рабочей группы по проведению

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений.
5.2. организовать работу членов Жюри по оценке конкурсных работ

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений.
5.3. в срок до 25 сентября 2022 года направить конкурсные работы

победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений на
региональный этап.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
6.1. Провести школьный этап Всероссийского конкурса сочинений с 01

июня по 19 сентября 2022года.

6.2. Направить работы победителей для участия в заочном
муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений в Управление
образования в срок до 19 сентября 2022 года (включительно).

7. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой. •

О.В.Назаренко

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

к распоряжению руководителя
Управление образования

администрации
МО «Ольский городской округ»

от ишН*£- 2022 г. №

Положение о проведении школьного и муниципальной) этапов
Всероссийского конкурса сочинений

І.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения школьного и муниципальной) этапов Всероссийского конкурса
сочинений2022 года (далее-Конкурс),порядок участия и порядок определения
победителей Конкурса.

1.2. Учредителем и организатором муниципальной) этапа Конкурса
является Управление образования администрации муниципальной)
образования «Ольский городской округ».

2.Цели и задачи Конкурса
2.1 .Дели Конкурса:
- возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и
метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания
личности;

- повышение читательской активности детей и подростков;
- повышению в глазах молодежи престижа грамотного владения русским

языком и знания художественной литературы;
- обобщение, систематизация и распространение накопленного опыта по

обучению написания сочинений и развития связной речи обучающихся.
2.2. Задачи Конкурса:
- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;
- выявить литературно одарённых обучающихся, стимулировать их к

творчеству с целью получения нового личностного опыта;
- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в

области образования, к пониманию значимости фундаментально грамотного и
творческого владения русским языком;

-продемонстрировать заинтересованной общественности направления
работы, ресурсы и достижения системы образования;

-получить внешнюю оценку образовательного результата, закрепить в
общественном сознании мысль о том, что система образования интегрирована
в процесс решения общегосударственных гуманитарных проблем;

- способствовать решению педагогических задач развития связной
письменной речи обучающихся, распространению эффективных
педагогических методик и практик в области развития письменной речи
обучающихся, в том числе обучения написанию сочинений.

3. Организация Конкурса
3.1. Организация работы по подготовке и проведению Конкурса

возлагается на Рабочую группу по проведению муниципальной) этапа
Всероссийского конкурса сочинений.

3.2. Для организации и проведения школьного этапа Конкурса может
формироваться Рабочая группа образовательного учреждения.

4.Участники Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся ( в том числе с

ограниченными возможностями здоровья) общеобразовательных организаций .
Школьный и муниципальный этапы Конкурса проводятся среди 4 возрастиых
групп участников :
1- я группа-обучающиеся 4-5 классов;
2- я группа- обучающиеся 6-7 классов;
3- я группа- обучающиеся 8-9 классов;
4- я группа- обучающиеся 10-11 классов;

4.2. Участием в Конкурсе добровольное.
5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Школьный и муниципальный этапы Конкурса проводятся в
соответствии с методическими рекомендациями по организации и проведению
Всероссийского Конкурса сочинений.

5.2. Школьный этап Конкурса (очный) проводится на базе
образовательной организации.

Каждый обучающийся, желающий принять участие в Конкурсе, с
помощью учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение детей-
участников Всероссийского конкурса сочинений, должен подготовить и
предоставить в Рабочую группу школьного уровня регистрационную заявку.

Каждый участник имеет право предоставить на Конкурс одну работу.
Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в
прозе, поэтические тексты не рассматриваются.

5.3. Объём конкурсной работы не регламентируется и не может служить
для отказа от рассмотрения и оценки работ.

Работа оформляется в соответствии с требованиями к оформлению, на
бланках конкурсной работы в письменном виде чернилами синего цвета.

5.4. Во время написания конкурсной работы разрешается использовать
заранее подготовленный участником конкурса цитатник по выбранной теме.

Допускается наличие в аудитории орфографических словарей и
справочников по русскому языку.

5.5. Организационно- техническое обеспечение Конкурса:
-выделение аудиторий;
-обеспечение участников комплектом заданий;
- ознакомление участников с правилами выполнения заданий;
-обеспечение участников писчебумажными принадлежностями (бумагой для
черновика и чистовика с печатью, ручками с чернилами синего цвета).

5.6. Перед началом работы для участников Конкурса проводится
инструктаж по вопросам оформления конкурсных работ. Во время написания
конкурсных работ на базе образовательной организации члены Рабочей
группы находятся в аудитории и обеспечивают соблюдение порядка и правил
участия в Конкурсе.

По окончании написания конкурсной работы участник сдаёт её членам
Рабочей группы очного этапа Конкурса. Рабочая группа передаёт все
конкурсные работы председателю Жюри Конкурса школьного этапа.

Конкурсные работы хранятся в сейфе. Члены Жюри в установленный
срок проводят опенку конкурсных работ по критериям, утверждённым
Положением о Всероссийском конкурсе сочинений.

Оцененные работы передаются в Рабочую группу. Члены Рабочей
группы составляют рейтинговые списки участников Конкурса и в
соответствии с полученными результатами выявляют лучшие работы из
расчёта 25% от общего числа участников Конкурса, чьи работы прошли
процедуру оценивания Жюри. Авторы лучших работ получают статус
победителей 1 этапа Конкурса.

5.7. На муниципальный этап Конкурса передаются по решению Рабочей
группы лучшие работы, занявшие первые строчки рейтинговых списков
школьного этапа Конкурса.

Перед отправкой на муниципальный этап Конкурса работы должны быть
проверены на наличие некорректных заимствований. В случае выявления
низкого процента уникальности текста (менее 75%) работа участника
Конкурса лишается права участия в дальнейшем этапе.

5.8. Муниципальный этап Конкурса проводится в заочной форме.
5.9. Председатель Рабочей группы передаёт работы участников

(оригиналы работ и сканированные копии), полученные от председателя
Рабочей группы очного этапа Конкурса, председателю Жюри муниципальной)
Конкурса. Конкурсные работы хранятся в сейфе. Члены Жюри в
установленный срок проводят оценку конкурсных работ по критериям,
утверждённым Положением о Всероссийском конкурсе сочинений.

Оцененные работы передаются председателю Рабочей группы
муниципальною Конкурса. Члены Рабочей группы муниципальною уровня
составляют рейтинговые списки участников Конкурса и в соответствии с
полученными результатами выявляют лучшие работы из расчёта 20% от
общего числа участников Конкурса, чьи работы прошли процедуру
оценивания Жюри. Авторы лучших работ получают статус победителей
заочною муниципальною этапа Конкурса. Председатель Рабочей группы
муниципальною этапа передаёт председателю Рабочей группы регионального
этапа Конкурса 3 работы из числа лучших (по одной работе от каждой
возрастной группы), занявшие первые строчки рейтинговых списков
муниципальною этапа Конкурса.

5.10. На региональный этап Конкурса могут быть представлены
оригиналы работ и сканированные электронные копии в формате РЭБ, тип
изображения ЧБ, разрешение 600 брі, объём не более 3 МБ.

б.Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ
6.1. Тематические направления конкурса:

- «Нелегко быть ребёнком! Сложно очень сложно. Что это вообще значит-быть
ребёнком?» (А.Линдгрен): 2018-2027 годы- десятилетие детства;
- «Самодержавною рукой//Он смело сеял просвещенье,// Не презирая
страныродной://Он знал её предназначенье...» (А.С.Пушкин): 250-летие со дня
рождения Петра I;
- «Оглядываясь назад, в прошлое, я вижу, что мне сопутствовала счастливая

звезда и целый ряд случайностей...»: 150-летие со дня рождения
B. К. Арсеньева;
- «Недаром помнит вся Россия про день Бородина!» (М.Ю. Лермонтов): 210-
летие Бородинского сражения русской армии под командованием
М.И.Кутузова с французской армией (1812год);
- «Космонавтика имеет безграничное будущее, и её перспективы
беспредельны, как сама Вселенная» (С.П.Королев): 115-летие со дня рождения
C. П.Королева;
- «Творчество является выражением смысла жизни» (Н.К.Рерих) : 265 лет со
дня основания Российской академии художеств;
- «Самые лучшие праздники-те, что происходят внутри нас» (Ф.Бегбедер):
юбилеи российских писателей.(А.И.Герцен (210), И.А.Гончаров (210),
Д.В.Григорович (200), Д.И.Мамин-Сибиряк (170),К.Д.Бальмонт (155),
Н.А.Тэффи(150), Б.С.Житков (140), К.И.Чуковский (140),С.Я.Маршак (135),
К.Г.Паустовский (130), М.И.Цветаева (130), В.Катаев (125),В.Д.Каверин (120),
А.А.Осеева (120), И.А.Ефремов (115), В.Г. Губарев (ПО), И.И.Дик (100),
Ю.М.Лотман (100),Ю.П.Казаков (95), В.П.Аксенов (90),Р.И.Рождественский
(90), Г.Н.Щербаков (90), А.В. Вампилов (85), В.Г.Рампутин (85),
Э.И.Успенский (85).
-«Книги делают человека лучше, а это одно из основных условий и даже
основная, чуть ли не единственная цель искусства»(И.А.Гончаров): юбилеи
литературных произведений. 230 лет с даты опубликования повести «Бедная
Лиза» Н.М.Кармазина, 200 лет с даты опубликования поэмы «Кавказский
пленник» А.С.Пушкина, 200 лет с даты написания баллады «Песнь о вещем
Олеге» А.С.Пушкина, 190 лет с даты опубликования второй части сборника
повестей «Вечера на хуторе близ Диканьки» Н.В.Гоголя, 185 лет с даты
написания стихотворения «Смерть поэта» М.Ю.Лермонтова, 185 лет с даты
опубликования стихотворения «Бородино» М.Ю.Лермонтова, 180 лет с даты
опубликования первого тома поэмы «Мёртвые души»Н.В.Гоголя, 175 лет с
даты опубликования романа «Обыкновенная история» И.А.Гончарова, 170 лет
с даты опубликования сборника рассказов «Записки охотника» И.С.Тургенева,
170 лет с даты написания рассказа «Муму»И.С.Тургенева, 170 лет с даты
опубликования повести «Детство»Л.Н.Толстого , 135лет с даты опубликования
рассказа «Каштанка» А.П.Чехова, 125 лет с даты опубликования цикла сказок
«Алёнушкины сказки» Д.Н.Мамина- Сибиряка, 105 лет с даты написания
сказки « Крокодил» К.И.Чуковского, 90 лет с даты опубликования первой
книги романа «Поднятая целина»М.А.Шолохова, 85 лет с даты написания
поэмы «Рассказ о неизвестном герое» С.Я.Маршака, 85 лет с даты
опубликования повести «Созвездие Гончих Псов» К.Г.Паустбвского, 80 лет с
даты начала опубликования в газете «Красноармейская правда» поэмы
«Василий Тёркин» А.Т.Твардовского, 75 лет с даты опубликования сборника
«Весёлые рассказы» Н.Н.Носова, 75 лет с даты написания «Быль-небылица»
С.Я.Маршака, 65 лет с даты опубликования романа «Туманность Андромеды»
И.А.Ефремова, 60 лет с даты опубликования повести «Баранкин, будь
человеком!» В.В.Медведева, 45 лет с даты опубликования сказки «Домовёнок
Кузька» Т.И.Александровой.

6.2. Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник, заочная
экскурсия, очерк, репортаж, интервью, слово, эссе, рецензия.

6.3. Выбор тематического направления и жанра конкурсной работы
участник Конкурса осуществляет самостоятельно. Тему конкурсной работы
участник формулирует самостоятельно в рамках выбранного тематического
направления. Совмещение жанров не допускается

7. Оценивание конкурсных работ.
Подведение итогов муниципальною этапа Конкурса

7.1 .Конкурсная работа оценивается членами Жюри в соответствии с
Показателями по критериям оценки и методикой оценки конкурсных работ,
указанными в Методических рекомендациях по организации и проведению
Всероссийского конкурса сочинений.

7.2. Каждая конкурсная работа должна быть проверена и подписана не
менее чем двумя членами Жюри. Проверка работ производится в соответствии
с возрастной группой участника.

7.3. Протокол проверки конкурсных работ должен быть подписан не
менее чем двумячленами Жюри и Председателем жюри.

7.4. Победители и участники муниципальною этапа Конкурса
награждаются дипломами и грамотами.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Управления образования

МО «Ольский городской округ»
от 0% іщ іиЛ  2022 г. № -/1 /

Состав Рабочей группы по проведению муниципальной) этапа
Всероссийского конкурса сочинений

1. Зеленкова О.Н., заместитель руководителя Управления образования МО
«Ольский городской округ»;

2. Яхина Ю.В., заведующий городским методическим кабинетом;
3. Бутко С.Б., методист городского методического кабинета;

Приложение №3
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Управления образования

МО «Ольский городской округ»
от Р$ш & нл 2022 г. № -{£)?-

Состав Жюри по оцениванию конкурсных работ муниципальной) этапа
Всероссийского конкурса сочинений

1. Дорджиева Екатерина Босхомджиевна , учитель русского языка и
литературы МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Ола»;

2. Добрынина Ирина Юрьевна, учитель русского языка и литературы
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Ола»;

3. Юхневич Есения Николаевна, учитель начальных классов МКОУ
«Начальная школа-детский сад с.Гадля».